
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

       Reg. Gen. N. 312         /2019 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

 

N. 65 

del 

04/09/2019 
 

 

Responsabile del Servizio : ACTIS CAPORALE Dott.ssa Anna 
 

 

OGGETTO : 

PROFESSIONAL ACADEMY - ACQUISTO E-PRODUCT "KIT PRATICO DI 

FORMAZIONE PER IL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE" - CIG 

ZCF29996AB           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto n. 21 in data 09/08/2019 per l’espletamento d’incarico dirigenziale 

dell’Area Affari generali e Segreteria; 

 

DATO atto che la presente è considerata “Determina a contrattare”, ai sensi del T.U.E.L. n.   

267/00; 

 

 

PREMESSO CHE inquadrare, redigere e sottoscrivere digitalmente un contratto nell’Ente 

Pubblico è un’operazione complessa per numerosi motivi in quanto la normativa in materia è 

altamente articolata e in continua evoluzione, le procedure non sono chiare e spesso difficili 

da attuare per mancanza di modelli esemplificativi a cui fare riferimento; 

 

CONSIDERATO che alla luce del nuovo Piano Triennale per l’Informatica 2019-2021 

occorre formare e informare adeguatamente il personale del settore; 

 

VISTO che è pervenuta informazione pubblicitaria di un e-Product via e-mail avente 

l’obiettivo di formare e informare il personale, organizzato da Professional  Infoacademy con 

sede in Via Spinelli 4-46047 Porto Mantovano ( MN) al prezzo complessivo di   € 89,10 IVA 

ESENTE .  

 

CONSIDERATO che a tal fine è stato ritenuto valido il suddetto materiale commercializzato   

dalla ditta “AIDEM SRL Professional Academy, corrente in Porto Mantovano 46047. Via 

Spinelli 2- pi 02386580209 in quanto completo di tutto quello che il nostro Ente necessita e 

soprattutto perché il materiale rilasciato rimane dell’Ente a disposizione pertanto per altri 

dipendenti, risultato complessivamente pari ad Euro 89,10 IVA ESENTE ;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta suddetta tramite DURC n° 16835223 con 

scadenza 08/10/2019 nonché del conto dedicato di cui all’art. 3 comma 7 della Legge 

136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RITENUTO di dover dichiarare che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e   

s.m.i., non è in conflitto di interessi nemmeno potenziale con l’appaltante; 

 

VISTA la legge di stabilità 2016 del 28 dicembre 2015, n.208  in particolare il comma 269  

dell’art 1, che modifica l’art. 23-ter D.L. 90/2014 conv. L.114/2014, in virtù della quale è data 

ai comuni con meno di 10.000 abitanti, la facoltà di effettuare direttamente acquisti senza 

necessariamente passare tramite organi centralizzati, pur dovendo sempre ricorrere a 

strumenti elettronici, per gli acquisti inferiori ad € 40.000; 

VISTA la legge di stabilità 2016 del 28 dicembre 2015, n.208,  in particolare il comma 270 

dell’art 1 che  modifica il comma 450 dell’art. 1 L.296/2006 prevedendo la facoltà per i 

comuni di ricorrere o meno ai mercati elettronici, per gli acquisti inferiori ad € 1.000,00; 

 DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula dei contratti 

avverrà   mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

 

 DATO atto che trattasi di spesa non frazionabile ai sensi art.163 c.5 D.L. 267/2000 e che sarà    

esigibile nell’anno 2017; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

VISTO  Il D.Lvo n. 50 del 18.04.2016 all'art. 217 comma 1 lett. e) ha abrogato il D.Lgs. n. 

163/2006 e sono state recepite le Direttive Comunitarie n. 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE. 

 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 50/2016 all'art. 217 comma 2 fa salvo il DPR 

207/2010 sino all'adozione delle linee guida attuative del Nuovo Codice da parte dell'ANAC.  

 

 

DETERMINA 

 

 

DI AFFIDARE incarico alla ditta “AIDEM SRL- Professional Academy corrente in Via 

Spinelli 4 a Porto Mantovano (MN)  - PI 02386580209, per la fornitura del servizio di cui 

in premessa  al prezzo di  Euro 89,10 iva esente . 

 

   DI IMPEGNARE la spesa di Euro 89,10, sul capitolo  1040  del bilancio dell’anno  2019. 

    

DI ACQUISIRE ai sensi dell’art. 151, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità 

contabile      attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento, diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto stesso; 

 

DI DARE ATTO  che, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

del Comune di Crescentino , all’indirizzo www.comune.crescentino.it  per rimanervi 

pubblicata quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. n. 

69/2009; 

 

   DI DARE ATTO  che l’esigibilità dell’operazione avverrà entro l’anno 2019 

   

   DI AVERE  a tal fine acquisito il C.I.G. n . ZCF29996AB 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

    ACTIS CAPORALE Dott.ssa Anna 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

      

http://www.comune.crescentino.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 

ACTIS CAPORALE Dott.ssa Anna 

 

 


